
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 267/RE DEL 12 APRILE 2022 

 
Pratica n. 1513/RE  del 11/04/2022 

STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali 

CODICE 
CRAM DG.008 Ob.Funz.: B01GEN     CIG: --- CUP :--- 

 
OGGETTO: Autorizzazione alla proroga del comando presso ARSIAL del dipendente Adriano 

Bartolucci Proietti, categoria C3, dipendente di ruolo a tempo pieno del Consiglio 
regionale del Lazio. Assunzione/integrazione impegni di spesa. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Debora Dipierro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

F.to 
Debora Dipierro   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
  Vd. All.to     

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 
 
 
Il Direttore Generale          

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 267/RE         DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 12/04/2022 



 

2 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 267/RE DEL 12 APRILE 2022 
 
OGGETTO: Autorizzazione alla proroga del comando presso ARSIAL del dipendente 

Adriano Bartolucci Proietti, categoria C3, dipendente di ruolo a tempo 
pieno del Consiglio regionale del Lazio. Assunzione/integrazione impegni 
di spesa. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 
stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 
l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, l’incarico delle 
funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 



 

3 
 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTA la  Deliberazione del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE con la quale è stato 
approvato,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 ed in ossequio 
al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il “Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti “; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTI E RICHIAMATI 

Il testo unico 10 gennaio 1957 n. 3 concernente lo Statuto degli impiegati civili 
dello Stato, ed in particolare l’art. 56 recante disposizioni sul comando presso 
altra amministrazione; 

Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., concernente le norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche ed in particolare l’art. 30, comma 2 sexies, il quale prevede, tra l’altro, 
che le pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, possono 
utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai rispettivi 
ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre 
anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché 
il regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto; 

Il C.C.N.L. vigente relativo al Comparto Funzioni Locali; 

Le disposizioni vigenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle 
pubbliche amministrazioni, per l’acquisizione di risorse umane nel rispetto dei 
vincoli assunzionali, delle regole del patto di stabilità interno ed in materia di 
contenimento della spesa complessiva di personale; 

VISTO E DATO ATTO, che, 

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 18/02/2019 è stato 
approvato il documento di Organizzazione delle nuove strutture di ARSIAL, al 
quale è stato dato il nulla osta da parte dei competenti organi regionali a seguito 
dei dovuti controlli, con nota della Direzione Regionale Affari Istituzionali, 
Personale e Sistemi Informativi prot. n. 0234123 del 26/03/2019, acquisita con 
prot. ARSIAL n. 2749 del 26/03/2019; 

 



 

4 
 

Con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 51 del 20/11/2020, 
approvata dalla DGR n. 79 del 11/02/2021, è stato aggiornato il Piano 
occupazione 2020 del Piano triennale dei fabbisogni 2018-2020;  
Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 50 del 22/12/2021 è stata 
approvata la programmazione triennale dei fabbisogni di personale dell’Agenzia 
ARSIAL 2021- 2023 - Piano Occupazionale 2021, trasmessa ai competenti organi 
regionali per i dovuti controlli; 

PREMESSO che con determinazione del Direttore Generale n. 197 del 13/04/2021, per 
le esigenze espresse nella nota prot. n. 2101 del 23/03/2021 del Direttore 
Generale f.f. di ARSIAL, è stato autorizzato il comando temporaneo presso 
ARSIAL, del sig. Adriano Bartolucci Proietti, dipendente a tempo indeterminato e 
pieno della Regione Lazio - Area Comunicazione, Relazioni esterne, Servizio 
Prevenzione della Corruzione, Trasparenza - con qualifica di impiegato categoria 
C2, per anni 1 (uno), eventualmente rinnovabile, con decorrenza dal 15/04/2021, 
ovvero dalla data di presa in servizio; 

ATTESO che con nota prot. n. 2660 del 15/04/2021, l’Agenzia ha comunicato alla 
struttura di appartenenza del dipendente, la presa di servizio in data 15/04/2021; 

VISTA la nota prot. n. 2973 del 30/03/2022, con la quale il Direttore Generale 
dell’ARSIAL, sentito il Presidente dell’Agenzia, ha chiesto all’Area Comunicazione, 
Relazioni esterne, Servizio Prevenzione della Corruzione, Trasparenza della 
Regione Lazio, di potersi avvalere ancora della collaborazione, in posizione di 
comando per un ulteriore anno, salvo proroga, a decorrere dal 15/04/2022, del 
dipendente di cui trattasi, che, sentito per le vie brevi, ha espresso il proprio 
consenso al riguardo; 

PRESO ATTO che con PEC prot. n. 0008807 del 07/04/2022, acquisita in ARSIAL con 
prot. n. 3416 del 07/04/2022, il Consiglio Regionale del Lazio ha trasmesso la 
determinazione A00352 del 06/04/2022 con la quale è stata autorizzata la 
suddetta proroga;  

CONSIDERATO che, nell’impossibilità di sopperire ad alcune carenze in organico per le 
quali non potranno attivarsi e concludersi procedure di reclutamento, nel Piano 
assunzionale 2018/2020, e da ultimo nel sopra citato Piano assunzionale 2021-
2023, si è prevista la possibilità di ricorrere all’istituto del “comando”, in 
situazione di neutralità finanziaria, nei limiti e modalità consentiti dalla normativa 
vigente ivi compresi i contratti collettivi nazionali di lavoro e delle eventuali 
integrazioni inserite nella contrattazione di secondo livello; 

CONSIDERATO che la richiesta della proroga è motivata dalla necessità, riscontrata 
dall’Ufficio di Presidenza, di avvalersi delle competenze del predetto dipendente 
con particolare riferimento al Settore della Comunicazione e delle Relazioni 
esterne, stante la carenza di personale avente le competenze tecniche ed 
operative maturate dallo stesso; 

PRESO ATTO che il sig. Bartolucci Proietti, giusta determinazione del Consiglio 
Regionale del Lazio n. A00215 del 14/05/2021, agli atti dell’Area Risorse Umane, 
è transitato in categoria economica C3, a seguito di progressione economica 
orizzontale con decorrenza 01/01/2020; 

DATO ATTO che gli oneri diretti e riflessi del trattamento economico relativi al comando 
di che trattasi, saranno a carico dell’Agenzia; 

RITENUTO pertanto, per le esigenze dell’Ufficio di Presidenza espresse nella nota prot. 
n. 2973/2022, di dover autorizzare la proroga del comando temporaneo presso 



 

5 
 

ARSIAL, del sig. Adriano Bartolucci Proietti dipendente a tempo indeterminato e 
pieno della Regione Lazio - Area Comunicazione, Relazioni esterne, Servizio 
Prevenzione della Corruzione, Trasparenza - con qualifica di impiegato categoria 
C3, per ulteriori anni 1 (uno), eventualmente rinnovabile, con decorrenza dal 
15/04/2022: 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 
competente coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 DI AUTORIZZARE, per le esigenze e le motivazioni espresse nella nota prot. n. 
2973 del 30/03/2021 del Direttore Generale di ARSIAL che si intende pienamente 
richiamata, la proroga del comando temporaneo presso ARSIAL, del sig. Adriano 
Bartolucci Proietti dipendente a tempo indeterminato e pieno della Regione Lazio - Area 
Comunicazione, Relazioni esterne, Servizio Prevenzione della Corruzione, Trasparenza - 
con qualifica di impiegato categoria C3, per ulteriori anni 1 (uno), eventualmente 
rinnovabile, con decorrenza dal 15/04/2022. 

DI DARE ATTO che il rimborso alla Regione Lazio di tutte le competenze fisse, 
nonché di quelle accessorie comunicate da ARSIAL, relativi oneri riflessi ed IRAP del 
comando di cui trattasi, sarà effettuato dietro trasmissione da parte della medesima dei 
dati relativi alla quantificazione della spesa sostenuta. 

DI IMPEGNARE a fronte della spesa preventivata, comprensiva degli 
adeguamenti per il passaggio alla categoria economica C3, da sostenere per il comando 
di cui trattasi, a favore della Regione Lazio, per il periodo del presente comando riferito 
all’anno 2022, ad integrazione degli impegni ivi riportati, le seguenti somme: 

• Per un importo di € 28.770,00.=, nel novero dell’impegno n. 114/2022, 
relativo alle spese per competenze fisse e continuative, comprensivo di oneri riflessi ed 
IRAP, a gravare sul capitolo di Uscita 1.09.01.01.001 - cod. CRAM DG.008, obiett. 
funzione B01GEN, del bilancio di previsione per l’anno 2022; 

• Per un importo di € 9.500,00.=, nel novero dell’impegno n. 115/2022, 
relativo alle spese per indennità accessorie, a gravare sul capitolo di Uscita 
1.01.01.01.004.01 - cod. CRAM DG.008, obiett. funzione B01GEN, del bilancio di 
previsione per l’anno 2022; 

• Per un importo di € 2.690,00.=, nel novero dell’impegno n. 116/2022, 
relativo alle spese per compensi lavoro straordinario, a gravare sul capitolo di Uscita 
1.01.01.01.003 - cod. CRAM DG.008, obiett. funzione B01GEN, del bilancio di 
previsione per l’anno 2022; 

DI IMPEGNARE a fronte della spesa preventivata, comprensiva degli 
adeguamenti per il passaggio alla categoria economica C3, da sostenere per il comando 
di cui trattasi, a favore della Regione Lazio, per il periodo del presente comando riferito 
all’anno 2023, le seguenti somme: 

• Per un importo di € 11.847,00.=, relativo alle spese per competenze fisse 
e continuative, comprensivo di oneri riflessi ed IRAP, a gravare sul capitolo di Uscita 
1.09.01.01.001 - cod. CRAM DG.008, obiett. funzione B01GEN, del bilancio di 
previsione, impegno pluriennale anno 2023; 



 

6 
 

• Per un importo di € 4.000,00.=, relativo alle spese per indennità 
accessorie, a gravare sul capitolo di Uscita 1.01.01.01.004.01 - cod. CRAM DG.008, 
obiett. funzione B01GEN, impegno pluriennale anno 2023; 

• Per un importo di € 998,00.=, relativo alle spese per compensi lavoro 
straordinario, a gravare sul capitolo di Uscita 1.01.01.01.003 - cod. CRAM DG.008, 
obiett. funzione B01GEN, del bilancio di previsione, impegno pluriennale anno 2023; 

DI INVIARE la presente determinazione alla Regione Lazio. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 
presente provvedimento. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva.   

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23    X  X  

 
 

                                                                                      



ALL. A

Agenzia Regionale per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio

Area Risorse Umane, Pianificazione,

Formazione, Affari Generali

CAPITOLO OB. FU. C.R.A. BENEFICIARIO IMPORTO
ANNO 

IMP/ACC

NUM. 

IMP/ACC
DATA

CODICE 

CRED/DEB

1.09.01.01.001 B01GEN DG.008 Regione Lazio  +28.770,00 2022 114 13/04/2021 326

1.01.01.01.004.01 B01GEN DG.008 Regione Lazio  +9.500,00 2022 115 13/04/2021 326

1.01.01.01.003 B01GEN DG.008 Regione Lazio  +2.690,00 2022 116 13/04/2021 326

1.09.01.01.001 B01GEN DG.009 Regione Lazio 11.847,00 2023 326

1.01.01.01.004.01 B01GEN DG.008 Regione Lazio 4.000,00 2023 326

1.01.01.01.003 B01GEN DG.008 Regione Lazio 998,00 2023 326

(Roberto Polegri)

IL FUNZIONARIO



ARSIAL
Imp. Acc. pluriennali/Cronoprogramma 2022

Anno Data ID Descrizione F.do/Avanzo

40012/04/2022 PRAT.1513RE-Autorizzazione alla proroga del comando presso ARSIAL del
dipendente Adriano Bartolucci Proietti, categoria C3, dipendente di ruolo a tempo
pieno del Consiglio regionale del Lazio. Assunzione/integrazione impegni di spesa.

2. Avanzo/Fondo disponibile2022

2023 2023U 30C REGIONE LAZIO

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

00,748.11 00,748.11 00,0 00,0 00,748.11 00,0 00,0

DG.008.

2.

1.09.01.01.001

B01GEN.

AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…)

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

2023 2023U 31C REGIONE LAZIO

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

00,000.4 00,000.4 00,0 00,0 00,000.4 00,0 00,0

DG.008.

2.

1.01.01.01.004.01

B01GEN.

AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato - Fondo comparto

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

2023 2023U 32C REGIONE LAZIO

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

00,899 00,899 00,0 00,0 00,899 00,0 00,0

DG.008.

2.

1.01.01.01.003

B01GEN.

AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

Straordinario per il personale a tempo indeterminato

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

ilatoT 16.845,00 16.845,00 0,00 0,00 16.845,00 0,00 0,00

12/04/2022 - 08:54:22 Pagina: 1



Stampa Variazioni Impegni
Filtro:Anno ='2022',Competenza,Uscite,N.Imp. ='114'

VariazioniImportoAnno N. Imp/Acc TotaleDescrizione Impegno/Accertamento
Riga Var Descrizione VariazioneAssegn. Data Variaz.

PRAT.34414-Acquisizione in comando presso ARSIAL del dipendente Adriano Bartolucci Proietti, categoria C2, dipendente di ruolo a tempo pieno del Consiglio regionale del Lazio-spese per competenze fisse e continuative, comprensivo di oneri riflessi ed IRAP1142022 12.000,00
PRAT.1513RE-Autorizzazione alla proroga del
comando presso ARSIAL del dipendente Adriano
Bartolucci

28.770,001 12/04/2022

12.000,00 28.770,00Tot. 40.770,00

28.770,0012.000,00Tot generale: 40.770,00

12/04/2022 - 08:54:55 Pagina: 1



Stampa Variazioni Impegni
Filtro:Anno ='2022',Competenza,Uscite,N.Imp. ='115'

VariazioniImportoAnno N. Imp/Acc TotaleDescrizione Impegno/Accertamento
Riga Var Descrizione VariazioneAssegn. Data Variaz.

PRAT.34414-Acquisizione in comando presso ARSIAL del dipendente Adriano Bartolucci Proietti, categoria C2, dipendente di ruolo a tempo pieno del Consiglio regionale del Lazio-spese per indennità accessorie1152022 4.000,00
PRAT.1513RE-Autorizzazione alla proroga del
comando presso ARSIAL del dipendente Adriano
Bartolucci

9.500,001 12/04/2022

4.000,00 9.500,00Tot. 13.500,00

9.500,004.000,00Tot generale: 13.500,00

12/04/2022 - 08:55:32 Pagina: 1



Stampa Variazioni Impegni
Filtro:Anno ='2022',Competenza,Uscite,N.Imp. ='116'

VariazioniImportoAnno N. Imp/Acc TotaleDescrizione Impegno/Accertamento
Riga Var Descrizione VariazioneAssegn. Data Variaz.

PRAT.34414-Acquisizione in comando presso ARSIAL del dipendente Adriano Bartolucci Proietti, categoria C2, dipendente di ruolo a tempo pieno del Consiglio regionale del Lazio-spese per compensi lavoro straordinario1162022 730,00
PRAT.1513RE-Autorizzazione alla proroga del
comando presso ARSIAL del dipendente Adriano
Bartolucci

2.690,001 12/04/2022

730,00 2.690,00Tot. 3.420,00

2.690,00730,00Tot generale: 3.420,00

12/04/2022 - 08:55:51 Pagina: 1


		2022-04-12T12:09:13+0200
	ROBERTO POLEGRI


		2022-04-12T10:11:42+0000
	BERGO PATRIZIA


		2022-04-12T10:14:45+0000
	Fabio Genchi


		2022-04-12T10:14:59+0000
	Fabio Genchi




